
G00291 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 23/09/2005        N.     291 
 

OGGETTO: 
 DELIBERA  G.C.N.39 DEL 25.02.2005 AD OGGETTO:''RETTIFICA DELIBERA 
G.C.N.378 DEL 31.12.2004 AD OGGETTO:L.R.N26/04 PIANO COLORE PER L'EDILIZIA 
STORICA.RECUPERO DELLE FACCIATE DEGLI EDIFICI ED ARREDO 
URBANO.APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.NOMINA RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO.ADEMPIMENTI.' PROROGA TERMINI 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventitre, del  mese di settembre      , alle ore 13,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO CHE 

- La Giunta Comunale con atto deliberativo n. 378 del 31.12.2004 ad oggetto Legge Regionale n. 
26/04 Piano Colore per l’Edilizia Storica. Recupero delle facciate degli edifici ed arredo urbano” ha 
demandato al Settore Tecnico la predisposizione degli atti tecnici ed amministrativi idonei alla 
redazione del Piano Colore per il Centro Storico d’Ischia; 
Con successivo provvedimento n. 39 del 25.02.2005 si procedeva a: 

1. rettificare la narrativa della delibera n. 378/2004 nella parte in cui, per mero disguido 
materiale, si è indicato il Dipartimento di Progettazione Urbana dell’Università degli studi di 
Napoli Federico 110, quale istituto disponibile a fornire l’assistenza alla redazione del Piano 
del Colore per l’Edilizia Storica in luogo dell’Università degli Studi di Napoli “Federico Il” 
Centro Interdipartimentale di Ricerca per l’Analisi e la Progettazione Urbana “L. Pisciotti”; 

2. dare atto che il Centro Interdipartimentale di Ricerca per l’Analisi e la Progettazione Urbana 



G00291 

“L. Pisciotti” dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” ha dichiarato la propria 
disponibilità a fornire l’assistenza alla redazione del Piano del Colore per l’Edilizia Storica; 

3. approvare, la convenzione da stipularsi tra  l’Ente Comunale ed il medesimo Centro 
interdipartimentale di Ricerca per l’Analisi e la Progettazione Urbana “L. Pisciotti” 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

4. nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Silvano Arcamone, il quale nella propria 
funzione di Dirigente del Settore Tecnico sottoscriverà la convenzione con l’Università ed 
individuerà il personale interno partecipante all’attività di redazione del Piano Colore per 
l’Edilizia Storica; 

5. dare atto che la spesa per il pagamento delle competenze al Centro Interdipartimentale di 
Ricerca per l’Analisi e la Progettazione Urbana “L. Pisciotti”, omnicomprensive di oneri 
fiscali e previdenziali, ammonta ad € 45.000,00, mentre per le competenze del Settore 
Tecnico è prevista una spesa di € 4.298,41 a lordo degli oneri previsti, per un totale 
complessivo di € 49.298,41 che trova copertura nella voce relativa alle somme a 
disposizione dei fondi all’apposito capitolo 505/ 41 del bilancio esercizio 2004; 

     PRESO ATTO della nota dell’Università degli Studi di Napoli Centro Interdipartimentale di 
Ricerca per l’Analisi e la Progettazione Urbana “Luigi Pisciotti” a firma del Responsabile 
scientifico prof. Francesco Rispoli del 12 settembre 2005 acquisita agli atti il 14 settembre c.a. 
al n. 22387 con la quale si richiede una proroga quantificabile in giorni 75 al fine di “rendere 
possibile la messa a punto di un prodotto scientifico che , a parità di costi, avrà un livello 
qualitativo più elevato” ; 
       PRESO ATTO  che il Dirigente del Settore Tecnico ha espresso parere favorevole al 
rilascio della proroga; 

      RITENUTO opportuno concedere la proroga richiesta all luce del parere espresso dal 
Dirigente dell’Ufficio Tecnico; 
       VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
       CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono per riportati e trascritti: 

1. Concedere la proroga dei termini di consegna degli  gli atti necessari alla redazione del 
progetto ed i documenti occorrenti per il piano colore e/o uno stralcio esecutivo dello 
stesso, previsto dalla citata legge regionale 26/2002 e di cui all’art. 4 della convenzione 
approvata con la propria deliberazione n. 39 del 25.02.2005, di ulteriori giorni 75, così 
come richiesto dalla Università degli Studi di Napoli Centro Interdipartimentale di Ricerca 
per l’Analisi e la Progettazione Urbana “Luigi Pisciotti” con la su richiamata nota del 12 
settembre 2005 acquisita agli atti il 14 settembre c.a. al n. 22387  

2. rettificare  per l’effetto di cui al precedente punto 1) della presente deliberazione  l’art. 4 
della convenzione approvata con la deliberazione di G.C. n. 39/2005 sostituendo alle 
parole “150 giorni” le parole “225 giorni”. 

3. prendere atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Gaetano Grasso nella qualità di  
Dirigente pro tempore del Settore Tecnico, dando contestualmente mandato allo stesso 
dirigente di porre in essere tutti gli atti consequenziali ed attuativi della presente, oltre alla 
puntuale verifica degli esatti adempimenti scaturenti dalla sottoscritta convenzione 
approvata con il più volte richiamato atto deliberativo n. 39/2005; 

4. dichiarare, con separata votazione, ad esito unanime, la presente delibera 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.L. vo 18.08.2000, n.267. 

 
 
 
 



G00291 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00291 

 
 


